2

Постановление Брянской городской администрации от 29.03.2016 №963-п.doc
Об утверждении Положения о порядке

исчисления и взимания с родителей

 (законных представителей) платы

за содержание несовершеннолетних

обучающихся, проживающих

в пансионе «Орбита» муниципального

бюджетного общеобразовательного

учреждения «Брянский городской

лицей №1 имени А.С. Пушкина»

В соответствии с частями 8, 9 статьи 66 Федерального закона                от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,                   с целью определения порядка исчисления и взимания с родителей (законных представителей) платы за содержание несовершеннолетних обучающихся, проживающих в пансионе «Орбита» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и взимания с родителей (законных представителей) платы за содержание несовершеннолетних обучающихся, проживающих в пансионе «Орбита» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации.

Глава администрации                                                                 А.Н. Макаров

	Приложение к постановлению

Брянской городской администрации

от 29.03.2016 № 963-п

Положение
о порядке исчисления и взимания с родителей (законных представителей) платы за содержание несовершеннолетних обучающихся, проживающих в пансионе «Орбита» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок исчисления и взимания с родителей (законных представителей) платы за содержание несовершеннолетних обучающихся, проживающих в пансионе «Орбита» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» (далее – обучающиеся).

II. Порядок исчисления и взимания платы за содержание обучающегося

2.1. Плата за содержание обучающегося устанавливается исходя из экономически обоснованных затрат на содержание одного обучающегося, не связанных с образовательным процессом.

2.2. Размер платы родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетнего обучающегося за один день устанавливается постановлением  Брянской городской администрации.
2.3. Размер платы за содержание обучающегося за один день может быть пересмотрен в течение финансового года в связи с изменениями затрат на его содержание.

2.4. Расчетным периодом для платы за содержание обучающегося является один календарный месяц.

2.5. Расчет ежемесячного размера платы за содержание обучающегося определяется по формуле:

П = Пуст. * (Ду – Дп), где

Пуст. – размер платы родителей (законных представителей) за содержание обучающегося за один день, установленный постановлением Брянской городской администрации (руб.);

Ду – количество учебных дней месяца (дн.);

Дп – количество дней, пропущенных обучающимся (дн.).

2.6. Плата за содержание обучающегося вносится ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца, за который производится плата. До наступления очередного срока платежа выписываются и передаются родителям (законным представителям) квитанции, которые оформляются муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» с применением стандартных или специально разработанных программ.

2.7. Плата за содержание обучающегося осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина».

2.8. Условия и порядок внесения платы предусматривается договором, заключаемым между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» и родителями (законными представителями) обучающегося.

2.9. В случае отчисления обучающегося плата, внесенная за его содержание, подлежит возврату родителям (законным представителям) обучающегося за соответствующее число дней отсутствия в текущем месяце.

2.10. В случае отсутствия обучающегося в пансионе «Орбита» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» плата за его содержание не взимается с первого дня отсутствия при условии предварительного уведомления администрации учреждения.

2.11. Перерасчет платы за содержание обучающегося производится на основании письменного заявления родителей (законных представителей) обучающегося.

2.12. В случае невнесения платы за содержание несовершеннолетнего обучающегося она взыскивается с родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, установленном действующим законодательством.

2.13. Средства, поступающие от родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся, направляются на организацию питания обучающихся из расчета 100%.

III. Порядок предоставления льгот
3.1. Не взимается плата с родителей (законных представителей) за содержание обучающихся:

-  из многодетных семей;

- из малообеспеченных семей, среднедушевой доход в которых ниже прожиточного минимума по городу Брянску.

3.2. Для получения льготы по оплате за содержание обучающихся родители (законные представители) представляют в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» соответствующие документы, подтверждающие право на получение льгот:

- копии свидетельств о рождении каждого ребенка для многодетной семьи при предъявлении оригиналов либо копия удостоверения многодетной семьи при предъявлении оригинала;

- справку из отдела социальной защиты населения по месту жительства, подтверждающую статус малообеспеченной семьи.

3.3. Документы, определенные пунктом 3.2 настоящего Положения, предъявляются на начало учебного года или с момента возникновения оснований и обновляются ежегодно.

После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители)  обязаны уведомить об этом муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина» в течение 14 дней.

Главный специалист управления образования                       И.П. Молоканова

Начальник управления образования                                          А.М. Кравченко

Заместитель Главы администрации                                            Л.А. Гончарова